„Veți binevoi, potrivit cu aceasta, să alcătuiți un proiect de organizare a obștilor, astfel ca funcționarea lor să poată începe imediat ce situația generală o va face cu putință”.

FERDINAND.

Iași 17 (30) Mart 1918.

Această hotărâre a Majestății Sale Regelui României, izvorâtă din cea mai caldă și mai curată dragoste pentru țaranul român, care s'a dovedit cel mai bun ostaș, ne bucură și ne face să credem că ea va sluji ca pildă frumoasă pentru stăpânitorii de pământ din întreaga țară, și ca îndemn și mai puternic la lucru pentru aceia cari au să înfăptuiască cât mai grabnic dreapta împărțire a pământului țării.